1

       2017.04.08 作成

総務担当 青木日出男

平成２９年度 第１回（４月度）自主防災会議 議事録

日 時    ２０１７．４．８（土）       １４：００～１５：３０

場 所    管理センタ－ 東棟会議室

出席者    丸山正行 小櫻景如 高濱佐恵子 森久子 金田光正 中島治美 吉橋亘 石川久子

        管理センタ－ 仲川     青木日出男（事務局）          （以上 敬称 省略）

（１） 平成２９年度自主防災会の予算について

   平成２９年度予算は、総額２００,０００円であり、平成２８年度の実績を参考に、総務が必要項目

   に振り分けて叩き台（予算案）を作り、それをもとに、次回会議で検討する。

（２） 各地区の「防災ミ－ティング」で討議、検討するテ－マの検討

   各地区住民で問題点と対策を話し合ってもらう「テ－マ」について、総務が用意した資料（添付

   資料）を基に検討した。

   （結果）  下記の３項目の中から「テ－マ」を決め話し合ってもらうことにした。

          （Ⅰ）  各家庭で実施すべき下記の災害対策（備え）が出来ているか、出来ていな

               ければ、今後どのような手はずで進めていくのか？

                 ① 建物の耐震化

                 ② 家具の固定化

                 ③ 寝室、居間などの安全空間の確保

                 ④ １０日分の飲料水、食料の備蓄

                 ⑤ 非常持ち出しの準備

                 ⑥ 災害時の家族間の連絡手段

                   （おち合う場所の取決め、伝言ダイヤルの活用）

          （Ⅱ）  各地区で避難所の確保が出来ているか、出来ていなければ今後避難所を

               どのようにして確保する計画か？

          （Ⅲ）  各地区で防災員（救護、給食、情報、防火）が選出されているが、各担当者

               にその役割が明確に理解されている？   又、災害発生時にその防災員

               の体制及び技量が安心できる状態か？ 不十分なら、今後どのようにして

               改善（レベルアップ）を図っていくか？

 2

（３）  その他

    会長から、平成２９年度は、防災訓練を見直し、

      ① 本部に集合しない訓練を目指す。

      ② 本部と各避難所との交信訓練を重視

    との話があったが、夏の訓練は各地区主体でするので問題はないが、１１月の総合訓練を

    一気に変えるのも問題があり、この件は、会長の意向として今後継続検討課題とする。

    尚、今年の１１月の訓練日は、１１月１２日（日）とする。

    ６地区の＃１０６消火栓の住民へのお披露目は

    総務と石渡幹事が相談した結果、夏の訓練時に訓練を兼ねてする事とした。

以	 上

次回 平成２９年度第２回（５月度）自主防災会議は

      日 時  平成２９年５月１３日（土）   １４：００～１６：００（目標１５：３０）

      場 所  管理センタ－ 東棟会議室

      議 題  ① 各地区に「防災ミ－ティング」の実施指示の方法 他

            ② 平成２９年度予算（案）の検討

            ③ 各部会の勉強会の検討

            ④ その他

                                                    〆